Bijlage 14 Bijlagen houtonderzoek (S. Lange, BIAX)

1 Aalter-Sint Jozefstraat, resultaten van het houtspecialistische onderzoek. Uitleg afkortingen: grondvorm (zie legenda onderaan), len min=minimale lengte, len max=maximale
lengte, br min=minimale breedte, br max=maximale breedte, dik min= minimale dikte, dik max=maximale dikte, dia min= minimale diameter, dia max= maximale
diameter (alle afmetingen in cm), puntvorm = vorm van aanpunting met aantal facetten, a = met schorskant, k = kliefkant, x=met extra korte afslag, puntlengte =
lengte van het langste puntfacet, puntlengte gereconstr.=gereconstrueerde puntlengte indien stukje recent is afgebroken.
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stijl, bastresten, tussen
47-52,5 cm pengat, dia
max 2 cm. Bijlsporen
aan binnenzijde,
breedte bijl tenm. 7,5
cm (tot 17 cm vanaf
onderkant rond, daarna
bekapt).

sport van ladder, gaten
op 5 cm vanaf uiteinde,
penachtig afgewerkte
uiteinden, deuvel is
GV1 met schors van
hazelaar (3jarig, begin
4de jaarring)
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14C-
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noordwest; verweerd
tot op kernhout,
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knoest, geen originele
uiteinden
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verweerd, uitgebroken
zijtak

noordoost plank, lag
verticaal. Verweerde,
originele uiteinden, N
jaarringen ca 120
gescheurd

plank noordoost,
verweerd, geen
originele uiteinden
noordwestzijde,
hergebruikt,
kliefsporen, geen spint,
kernhoutgrens, N
jaarringen ca 120
hoekpaal noord,
verweerd, knoest
hoekpaal west,
paalpunt, verweerd,
verrot tot op kernhout
verticale plank tussen
hoekpalen N en W; een
uiteinde recht, andere
beschadigd

noordoost; zeer
verweerd

hoekpaal noord binnen

noordplank,
binnenzijde,
fragmentarisch
verticale plank, 90
graden achter vnr. 807;
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mogelijk hergebruikt,
een uiteinde
afgebroken
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midden; geen originele
uiteinden bewaard,;
fragmentarisch, brede
bijlsporen

zuidwest plank
buitenzijde, uiteinden
verweerd

zuidwest binnenzijde;
zeer fragmentarisch

zuidoost plank,
uiteinden verweerd, lag
verticaal
fragmentarisch

strak 4kant, relatief
verweerd
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jukachtige balk

oostzijde; jukachtige
balk, spintrestant, niet
hergebruikt want
strakke, scherpe
randen, zaag- en
bijlsporen

zuidzijde; jukachtige
balk, in gaten
spijkerresten, hoeken
van uiteinden extra
afgeschuind om balk
passend te maken
westzijde; jukachtige
balk, spintrestant,
compleet, met spijkers,
scherpe randen (niet
hergebruikt),
noordoost hoekpaal
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hoekpaal; rondom
behouwen,
spijkergaten, niet door
en door, vlakke
onderkant, op 48,2 en
49,7 cm snijsporen,
mogelijk merkteken
hoekpaal

hoekpaal, rondom
behouwen,
rechthoekige
doorsnede

plank west, met vier
rechthoekige gaten op
hoeken, verdiepte
spijkergaten,
beschadigd tijdens
klieven

oost; verdiepte
spijkergaten

plank zuid, verdiepte
spijkergaten, op
uiteinden op knoest
afgebroken, bijl,
bramen; spintrestant; N
jaarringen ca 140
plank noord, met vier
rechthoekige gaten op
hoeken

westkant van hoekpaal;
wig, niet helemaal vliak
op uiteinde, compleet

gebeitelde, verdiepte
spijkergaten met indruk
van ronde
spijkerkoppen
verdiepte spijkergaten,
uitgekapt



B structuur

109

109

109

109

109
109

109

109

' put

spoor

@)
H
o
©

5118

5118

5118

5118

5118
5118

5118

5118

& vondst

901

902

903

904

905
906

907

908

:S00rt

@
=

eik

eik

eik

eik

eik
eik

eik

eik

object

=X
)
=]
=~

plank

balk

plank

plank

paal

paal

paal

paal

~grondvorm

15

16

15

schors

Houtgebruik

%)
)
o
=

stam

stam

stam

stam

Stam

stam

Sstam

Sstam

L_min

142,0
181,0

166,0

173,0

S L_max

168,0

156,0

159,0

155,0

SB_min

35,0

33,0

14,0

SB_max
w

39,0

14,5

36,0

43,0

15,0
16,0

Dik_min

&
\‘

4,0

4,0

Dik_max

&
©

7,0

6,0

7,0

6,0

Dia_min

Dia_max

16,0

17,0

puntvorm

puntvorm extra

puntlengte

62,0
38,0

48,0

44,0

puntlengte
gereconstr.

beschrijving

rechte uiteinden, rechte
Zijkanten, ca. 100
jaarringen; bijl,
bijlsnede compleet=9,3
cm; bramen, verdiepte
spijkergaten
noordzijde bekisting,
met groef op zijkant,
profielplank,
hergebruikt
noordzijde, met
inkepingen/penachtig
afgewerkte uiteinden,
spintrestant op lange
kant, rechthoekige
doorsnede

noordzijde bekisting; 1
recht uiteinde, 1 schuin
uiteinde

holle knoest, 1 recht, 1
licht schuin uiteinde,
brede bijlafslagen,
>100 jaarringen
vierkant behouwen;
kantrechtbijl

noord binnenzijde
constructie, vierkant
behouwen, 6 strepen,
rondje dia 1 cm;
kantrechtbijl

noord binnenzijde
constructie; groen
bewerkt

hoekpaal binnenzijde
noord, licht krom
gegroeid; groen
bewerkt
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binnenzijde constructie
noord, ingedroogd
spinthout, rondom
gerecht; kantrechtbijl
verweerd, met profiel,
groef

verweerd

verweerd, tweezijdig
afgeschuind,
hergebruikt
verweerd

mogelijk secundair,
hout is gehavend,
verweerd

rechte uiteinden,
gehavend opperviak;
waarschijnlijk secundair

1 recht uiteinde, andere
ingekeept, lichte
aantasting door
houtworm, spintrestant;
mogelijk secundair
uiteinden verweerd,
met grote, uitgebroken
knoest
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vierzijdig gerechte ‘balk’ uit halve
stam

vierzijdig gerechte ‘balk’ uit kwart
stam

eenzijdig gerechte ‘plank’

radiale ‘plank’ door hart of hart
net rakend (kwartiers)

a. zonder bastkanten

b. met bastkant(en)

radiale ‘plank’ maximaal tot hart
a. zonder bastkanten
b. met bastkant(en)

tangentiale ‘plank’ niet door hart,
breedte groter dan kwart stam
(dosse)

a. zonder bastkanten

b. met bastkant(en)

‘plank’ niet door hart, breedte
maximaal kwart stam

a. zonder bastkanten

b. met bastkant(en)

relatief klein deel uit stam

segment van een uitgeholde stam

L-profiel

onbekend



